
Abstrakt 

Tato práce se zaměřuje na způsob, jakým dochází k mediální konstrukci reality v 

žánru označovaném jako reality TV. Tento oblíbený televizní žánr spojuje události 

zachycované na všudypřítomné kamery s fikčními prvky za účelem pobavit diváky u 

televizních obrazovek.  

V teoretické části se věnuje konceptům, které jsou klíčové pro tento fenomén, jako je 

sociální konstrukce reality autorů Bergera a Luckmanna, gatekeeping nebo agenda setting. 

Věnuje se také samotnému žánru reality TV – konkrétně jeho historii, vývoji a hlavním 

subžánrům, které v současnosti můžeme spatřit na televizních obrazovkách.  

Praktická část využívá narativní analýzu pro identifikaci způsobů, jakými dochází k 

samotné mediální konstrukci reality v tomto žánru. Vzorek pro tuto analýzu byl složen z 

celkem 80 epizod jedenácti pořadů z britské a americké produkce, které se rozšířily i mimo 

svou domovinu a dočkaly se často lokálních verzí. Všechny pořady jsou známé také českým 

divákům z místních televizních stanic. Mou hlavní tezí je, že k mediální konstrukci reality 

může v těchto pořadech docházet od samého počátku, tedy od nastavování pravidel, přes 

samotné natáčení až po postprodukci (tedy po výběr obrazů, využití role vypravěče a výběr 

hudebního podkresu). Všem těmto fázím se budu věnovat ve své diplomové práci. 

 


